
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л) ач. JLOdl № tt///-зс

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-976 «О внесе
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-976 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  25 мая 2022 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 7 Закона Иркутской области от 23 октября 2006 года 
№ бЗ-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих 
детей» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 24, 
т. 1; 2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 41, № 
47, т. 1; 2013, № 53, т. 1, № 5, т .1 ; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32; 
2016, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 52, т. 1, № 54, № 56; 2018, № 58, № 
60, т. 2, № 61, т. 1, № 64, т. 1; 2019, № 8, № 20; 2020, № 25, т. 1, № 29(B), № 29, 
№ 30, т. 2,
№ 32, № 33(B), 33; 2021, № 41, № 42, № 43, № 45; Областная, 2021, 8 декабря) 
следующие изменения:

1) в части 51:
абзац первый дополнить новыми вторым - четвертым предложениями 

следующего содержания: «В заявлении указываются сведения о членах семьи, 
проживающих совместно с законным представителем ребенка (детей). В случае 
обращения за получением меры социальной поддержки, предусмотренной 
пунктом 9 статьи 4 настоящего Закона, в заявлении также указываются 
сведения об иных лицах, зарегистрированных по месту жительства (месту 
пребывания) законного представителя ребенка (детей). Законный представитель 
ребенка (детей) подтверждает своей подписью достоверность указанных в 
заявлении сведений.»;

абзац второй после слова «(детей)» дополнить словами «с указанием 
сведений о членах семьи, проживающих совместно с законным представителем 
ребенка (детей)», а для получения меры социальной поддержки, 
предусмотренной пунктом 9 статьи 4 настоящего Закона, - сведений об иных 
лицах, зарегистрированных по месту его жительства (месту пребывания) 
законного представителя ребенка (детей)»;

л
2) в части 5 :
в пункте 11 слова «или свидетельство о регистрации по месту пребывания 

(в случае отсутствия в паспорте законного представителя ребенка (детей) 
отметки о регистрации по месту жительства на территории области» заменить 
словами «(в случае отсутствия документов, подтверждающих регистрацию



2

законного представителя ребенка (детей) по месту жительства (месту 
пребывания) на территории области)»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту 

пребывания) на территории области законного представителя ребенка (детей) и 
членов его семьи, и (или) решение суда об установлении факта совместного 
проживания законного представителя ребенка (детей) и указанных им в 
заявлении членов семьи на территории области;»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) документ, содержащий информацию о размере занимаемой общей 

площади жилого помещения, - для получения меры социальной поддержки, 
предусмотренной пунктом 9 статьи 4 настоящего Закона;»;

дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81) документ, содержащий информацию о наличии печного отопления, - 

для получения меры социальной поддержки, предусмотренной подпунктом «в» 
пункта 9 статьи 4 настоящего Закона, в части денежной компенсации расходов 
на приобретение твердого топлива, включая его доставку;»;

3) в части 53:
абзац первый после слов «(за исключением свидетельства о смерти одного 

из родителей, выданного компетентными органами иностранного 
государства),» дополнить словами «6 (в части документов, подтверждающих 
регистрацию по месту жительства (месту пребывания)),», после цифры «7» 
дополнить словами «, 8 (в случае если права на жилое помещение 
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости)»;

абзац второй признать утратившим силу;
4) абзац первый части 55 дополнить словами «с указанием сведений о 

членах семьи, проживающих совместно с законным представителем ребенка 
(детей), а для получения меры социальной поддержки, предусмотренной 
пунктом 9 статьи 4 настоящего Закона, - сведений об иных лицах, 
зарегистрированных по месту жительства (месту пребывания) законного 
представителя ребенка (детей)».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2007 года № 115-оз «О 
мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтических работников, 
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского 
типа) и работающих в муниципальных организациях здравоохранения, а также 
муниципальных образовательных организациях» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 14, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, 
№ 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1, № 32; 
2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 42) следующие изменения:

1) в статье 4:



3

абзац второй части 1 после слов «по месту жительства» дополнить словами 
«(месту пребывания)»;

часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В заявлении указываются сведения о членах семьи медицинского и 

фармацевтического работника, проживающих совместно с ним, а также 
сведения об иных лицах, зарегистрированных по месту его жительства (месту 
пребывания). Медицинский и фармацевтический работник или его 
представитель подтверждает своей подписью достоверность указанных в 
заявлении сведений.»;

2) в статье 41: 
в части 1:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту 

пребывания) в сельской местности медицинского и фармацевтического 
работника и членов его семьи, и (или) решение суда об установлении факта 
совместного проживания медицинского и фармацевтического работника и 
указанных им в заявлении членов семьи в сельской местности;»; 

дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) документ, содержащий информацию о наличии печного отопления, - в 

случае обращения за назначением меры социальной поддержки, 
предусмотренной пунктом 2 части 1 статьи 2 настоящего Закона, в части 
денежной компенсации расходов на приобретение твердого топлива, включая 
его доставку;»; 

в части 2:
абзац первый после цифры «4» дополнить словами «(в части решения суда 

об установлении факта совместного проживания), 41»;
абзац второй после слов «в установленном законодательством порядке),» 

дополнить словами «4 (в части документов, подтверждающих регистрацию по 
месту жительства (месту пребывания)),».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 50-оз «О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий работников культуры, 
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского 
типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, муниципальных 
образовательных организациях» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 6, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 
42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1, 
№ 32; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 42) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 5:
абзац первый после слов «по месту жительства» дополнить словами 

«(месту пребывания)»;



4

дополнить абзацем следующего содержания:
«В заявлении указываются сведения о членах семьи работника культуры, 

проживающих совместно с ним, а также сведения об иных лицах, 
зарегистрированных по месту его жительства (месту пребывания). Работник 
культуры или его представитель подтверждает своей подписью достоверность 
указанных в заявлении сведений.»;

2) в статье 51:
в части 1:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (по 

месту пребывания) в сельской местности работника культуры и членов его 
семьи, и (или) решение суда об установлении факта совместного проживания 
работника культуры и указанных им в заявлении членов семьи в сельской 
местности;»;

дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) документ, содержащий информацию о наличии печного отопления, - в 

случае обращения за назначением меры социальной поддержки, установленной 
пунктом 2 части 1 статьи 3 настоящего Закона, в части денежной компенсации 
расходов на приобретение твердого топлива, включая его доставку;»;

в части 2:
абзац первый после цифры «4» дополнить словами «(в части решения суда 

об установлении факта совместного проживания), 41»;
абзац второй после слов «в установленном законодательством порядке) 

части 1 настоящей статьи;» дополнить словами «документы, указанные в 
пункте 4 части 1 настоящей статьи, подтверждающие регистрацию по месту 
жительства (месту пребывания);».

Статья 4

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года 
№ 67-оз «О порядке принятия на учет и обеспечения жилыми помещениями 
отдельных категорий граждан в соответствии с Законом Российской Федерации 
«О реабилитации жертв политических репрессий»» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 34, 
т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 
2017, № 54) следующие изменения:

1) в части 2:
абзац первый дополнить новыми вторым и третьим предложениями 

следующего содержания: «В заявлении указываются сведения о членах семьи 
лица, проживающих совместно с ним. Лицо или его представитель 
подтверждает своей подписью достоверность указанных в заявлении 
сведений.»;

в пункте 4 слова «выписка из домовой книги,» исключить;



5

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства лица и 

членов его семьи, и (или) решение суда об установлении факта совместного 
проживания лица и указанных им в письменном заявлении членов его семьи;»;

в пункте 7 слова «выписка из домовой книги,» исключить;
2) в части 21 слова «4 (в части выписки из домовой книги)» заменить 

словами «5 (в части документов, подтверждающих регистрацию по месту 
жительства)», слова «7 (в части выписки из домовой книги),» исключить.

Статья 5

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 105-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 
46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 52, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 
28,
т. 1, № 32; 2016, № 37, № 38, т. 1, № 41, № 43; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 5; 
Областная, 2021, 8 декабря) следующие изменения:

1) абзац второй части 1 дополнить новыми вторым и третьим 
предложениями следующего содержания: «В случае обращения гражданина 
или его представителя за предоставлением мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктами 6, 7 статьи 1, пунктами 2, 3 части 1 статьи 2 
настоящего Закона, в заявлении указываются сведения о членах семьи 
гражданина, проживающих совместно с ним, а также сведения об иных лицах, 
зарегистрированных по месту его жительства (месту его пребывания). 
Гражданин или его представитель подтверждает своей подписью достоверность 
указанных в заявлении сведений.»;

2) в части 2:
пункт 8 признать утратившим силу;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту 

пребывания) на территории области гражданина и членов его семьи, и (или) 
решение суда об установлении факта совместного проживания гражданина и 
указанных им в заявлении членов его семьи на территории области - в случае 
обращения гражданина или его представителя за предоставлением мер 
социальной поддержки, предусмотренных пунктами 6, 7 статьи 1, пунктами 2, 3 
части 1 статьи 2 настоящего Закона;»;

дополнить пунктами 9 ,9  следующего содержания:
«91) документ, содержащий информацию о размере занимаемой общей 

площади жилого помещения, - в случае обращения гражданина или его 
представителя за предоставлением мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктами 6, 7 статьи 1, пунктами 2, 3 части 1 статьи 2 
настоящего Закона;



6

9 ) документ, содержащий информацию о наличии печного отопления, - в 
случае обращения гражданина или его представителя за предоставлением меры 
социальной поддержки, предусмотренной пунктом 7 статьи 1, пунктом 3 части 
1 статьи 2 настоящего Закона, в части денежной компенсации расходов на 
приобретение твердого топлива, включая его доставку;»;

3) в части 3:
абзац первый после цифры «9» дополнить словами «(в части решения суда 

об установлении факта совместного проживания), 91 (если права на жилое 
помещение не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости), 92»;

в абзаце втором цифры «6 - 8» заменить словами «6, 7, 9 (в части 
документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства (месту 
пребывания)), 91 (если права на жилое помещение зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости)».

Статья 6

Внести в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 
года № ПЗ-оз «О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений, 
отопления и освещения для отдельных категорий работников образования в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 1, № 15; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 33; 2013, № з, т. 2; 
2015, № 20, т. 1, № 32; 2016, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 38, № 44, т. 
2; Областная, 2021, 8 декабря) изменение, дополнив после слов «по месту 
жительства» словами «(месту пребывания)».

Статья 7

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 116-оз «О 
мерах социальной поддержки отдельных категорий работников 
государственных учреждений Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 35, т. 
1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, 
№ 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 42; Областная, 2021, 8 декабря) 
следующие изменения:

1) в части 4 статьи 7:
абзац второй после слов «по месту жительства» дополнить словами 

«(месту пребывания)»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«В заявлении указываются сведения о членах семьи гражданина, 

проживающих совместно с ним, а также сведения об иных лицах, 
зарегистрированных по месту жительства (месту пребывания) гражданина. 
Гражданин или его представитель подтверждает своей подписью достоверность 
указанных в заявлении сведений.»;

2



7

2) в статье 71:
в части 1:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту 

пребывания) гражданина и членов его семьи, и (или) решение суда об 
установлении факта совместного проживания гражданина и указанных им в 
заявлении членов семьи;»;

дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) документ, содержащий информацию о наличии печного отопления, - 

для предоставления меры социальной поддержки, установленной подпунктом 
«б» пункта 2 части 1 статьи 7 настоящего Закона, в части денежной 
компенсации расходов на приобретение твердого топлива, включая его 
доставку;»;

в части 2:
абзац первый после цифры 4 дополнить словами «(в части решения суда об 

установлении факта совместного проживания), 41»;
абзац второй после слов «в установленном законодательством порядке),» 

дополнить словами «4 (в части документов, подтверждающих регистрацию по 
месту жительства (по месту пребывания)),».

Статья 8

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 120-оз «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, 
№ 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, 
№ 52, т. 2; 2014, № 6, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32; 2016, № 37, № 38, 
т. 1, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 5; 2020, № 36; Областная, 2021, 
8 декабря) следующие изменения:

1) абзац второй части 1 дополнить новыми вторым и третьим 
предложениями следующего содержания: «В случае обращения гражданина 
или его представителя за предоставлением мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктами 2, 3 статьи 1 настоящего Закона, в заявлении 
указываются сведения о членах семьи гражданина, проживающих совместно с 
ним, а также сведения об иных лицах, зарегистрированных по месту жительства 
(месту пребывания) гражданина. Гражданин или его представитель 
подтверждает своей подписью достоверность указанных в заявлении 
сведений.»;

2) в части 11:
пункт 6 признать утратившим силу;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту 

пребывания) на территории области гражданина и членов его семьи, и (или)



8

решение суда об установлении факта совместного проживания гражданина и 
указанных им в заявлении членов его семьи на территории области - в случае 
обращения гражданина или его представителя за предоставлением мер 
социальной поддержки, предусмотренных пунктами 2, 3 статьи 1 настоящего 
Закона;»;

дополнить пунктами 71, 72 следующего содержания:
«71) документ, содержащий информацию о размере занимаемой общей 

площади жилого помещения, - в случае обращения гражданина или его 
представителя за предоставлением мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктами 2, 3 статьи 1 настоящего Закона;

72) документ, содержащий информацию о наличии печного отопления, - в 
случае обращения гражданина или его представителя за предоставлением меры 
социальной поддержки, предусмотренной пунктом 3 статьи 1 настоящего 
Закона, в части денежной компенсации расходов на приобретение твердого 
топлива, включая его доставку;»;

3) в части I2:
абзац первый после цифры 7 дополнить словами «(в части решения суда об 

установлении факта совместного проживания), 71 (если права на жилое 
помещение не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости), 72»;

в абзаце втором слова «в пунктах 5, 6» заменить словами «в пунктах 5, 7 
(в части документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства 
(месту пребывания), 71 (если права на жилое помещение зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости)».

Статья 9

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 130-оз «О пособии на ребенка в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1; 2010, № 22, т. 
3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 17; 2015, 
№ 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 54; 2020, № 30, т. 2; 2021, № 41; Областная, 
2021, 8 декабря) следующие изменения:

1) часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) сведения о членах семьи законного представителя, проживающих 

совместно с законным представителем. Законный представитель подтверждает 
своей подписью достоверность указанных в заявлении сведений.»;

2) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту 

пребывания) законного представителя и членов его семьи, и (или) решение суда 
об установлении факта совместного проживания законного представителя и 
указанных им в заявлении членов семьи;»;

3) в части З1:



9

абзац первый после цифры «3» дополнить словами «(в части решения суда 
об установлении факта совместного проживания)»;

абзац второй после слов «перевода на русский язык),» дополнить словами 
«3 (в части документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства 
(месту пребывания)),»;

4) абзац второй пункта 1 части 5 после слов «вправе представить» 
дополнить словами «документы, указанные в пункте 3 (за исключением 
решения суда об установлении факта совместного проживания),».

Статья 10

Внести в Закон Иркутской области от 29 июня 2009 года № 37/3-оз «О 
форме и порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 4; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2017, № 53; 2020, № 27, т. 2, № 32; 2021, № 43) 
следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3:
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«В заявлении указываются сведения о членах семьи гражданина, 

проживающих совместно с ним, а также сведения об иных лицах, 
зарегистрированных по месту жительства (месту пребывания) гражданина. 
Гражданин или его представитель подтверждает своей подписью достоверность 
указанных в заявлении сведений.»;

абзац третий после слова «тринадцатом» дополнить словами 
«, двадцать седьмом (в части документов, подтверждающих регистрацию по 
месту жительства (месту пребывания), двадцать восьмом (если права на жилое 
помещение зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости)»;

2) в приложении:
абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
«4) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства 

(месту пребывания) на территории Иркутской области гражданина и членов его 
семьи, и (или) решение суда об установлении факта совместного проживания 
гражданина и указанных им в заявлении членов его семьи на территории 
Иркутской области;»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«5) документ, содержащий информацию о размере занимаемой общей 

площади жилого помещения;
6) документ, содержащий информацию о наличии печного отопления, - 

для получения компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в части поставки твердого топлива, включая его 
доставку.».



10

Статья 11

Внести в Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О 
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48; 2013, № 2, т. 1; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; 2018, № 59, т. 1; 2019, 
№ 10; 2020, № 30, т. 2, № 32; 2021, № 41, № 45; Областная, 2021, 8 декабря) 
следующие изменения:

1) абзац первый части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«Государственная социальная помощь назначается на основании заявления 

гражданина от себя лично (малоимущий одиноко проживающий гражданин) 
или от имени своей семьи (малоимущая семья) либо (за исключением случаев 
оказания государственной социальной помощи на основании социального 
контракта) заявления опекуна, попечителя, другого законного представителя 
гражданина, в котором заявителем указываются сведения о членах семьи, 
проживающих (пребывающих) совместно с ним, доходах, сведения о 
получении государственной социальной помощи в виде предоставления 
социальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и принадлежащем ему 
(его семье) имуществе на праве собственности, вид государственной 
социальной помощи, а также сведения о желании заключить социальный 
контракт. Гражданин подтверждает своей подписью достоверность указанных в 
заявлении сведений.»;

2) в статье 8:
пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту 

пребывания) на территории области гражданина и членов его семьи, и (или) 
решение суда об установлении факта совместного проживания (пребывания) 
гражданина и указанных им в заявлении членов семьи на территории области;»;

в части 2:
в абзаце первом цифры «1 - 3» заменить словами «1, 2, 3 (в части решения 

суда об установлении факта совместного проживания)»;
абзац второй после слова «предусмотренные» дополнить словами 

«пунктом 3 (в части документов, подтверждающих регистрацию по месту 
жительства (месту пребывания)),».

Статья 12

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 102-03 «О дополнительной мере социальной поддержки граждан,
усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания



11

Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, 
№ 23, т. 1, № 28, т. 1; 2017, № 53, № 54; 2018, № 61, т. 1; 2019, № 13; Областная, 
2021, 8 декабря) следующие изменения:

1) пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции:
«5) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту 

пребывания) на территории Иркутской области усыновителя и ребенка, и (или) 
решение суда об установлении факта совместного проживания усыновителя и 
ребенка на территории Иркутской области;»;

2) в части 21:
в абзаце первом цифры «4 - 6» заменить словами «4, 5 (в части решения 

суда об установлении факта совместного проживания), 6»;
абзац второй признать утратившим силу;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Усыновитель либо его представитель вправе представить документы, 

предусмотренные пунктами 3 (за исключением свидетельства о рождении, 
выданного компетентными органами иностранного государства, и его 
нотариально удостоверенного перевода на русский язык), 5 (за исключением 
решения суда об установлении факта совместного проживания) части 2 
настоящей статьи. Если такие документы не были представлены усыновителем 
либо его представителем, указанные документы и (или) информация 
запрашиваются в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

абзац пятый признать утратившим силу.

Статья 13

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 2 ноября 2012 года 
№ 101-03 «О ежемесячной денежной выплате в Иркутской области семьям в 
случае рождения, усыновления (удочерения) третьего или последующих детей» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 43; 2017, № 54; 2018, № 59, т. 1, 
№ 5; 2019, № 9, № 20; 2020, № 28В, 28, № 32; 2021, № 41; Областная, 2021, 
26 июля) следующие изменения:

1) часть 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«3) сведения о членах семьи родителя, проживающих совместно с ним.
Родитель подтверждает своей подписью достоверность указанных в 

заявлении сведений.»;
2) в части 2:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (по 

месту пребывания) на территории Иркутской области родителя и членов его 
семьи, проживающих совместно с родителем, и (или) решение суда об 
установлении факта совместного проживания родителя и указанных им в 
заявлении членов семьи на территории Иркутской области;»;



12

абзац десятый изложить в следующей редакции:
«5) решение суда об установлении факта постоянного или 

преимущественного проживания на территории Иркутской области - в случае 
отсутствия документов, подтверждающих регистрацию гражданина по месту 
жительства (месту пребывания);»;

абзац пятнадцатый признать утратившим силу;
3) в части 21:
абзац первый после цифры «3» дополнить словами «(в части решения суда 

об установлении факта совместного проживания)», слова «(в части решения 
суда)» исключить;

в абзаце третьем цифру «3», слова «(в части решения суда)» исключить;
абзац четвертый после слов «удостоверяющих личность и гражданство),» 

дополнить словами «3 (в части документов, подтверждающих регистрацию по 
месту жительства (месту пребывания),», слова «5 (в части свидетельства о 
регистрации по месту пребывания),» исключить.

Статья 14

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 13 июля 2016 года № 65- 
03
«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан 
в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, № 40; 2017, № 46, т. 1, 
№ 48, т. 1; 2018, № 6; 2019, № 22; Областная, 2020, 31 июля; 2021, № 42) 
следующие изменения:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Предоставление компенсации осуществляется на основании заявления 

гражданина или его представителя, поданного в расположенное по месту 
жительства (месту пребывания) гражданина государственное учреждение 
Иркутской области, подведомственное уполномоченному органу и включенное 
в перечень, утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного 
органа (далее -  учреждение). В заявлении указываются сведения о членах 
семьи, проживающих совместно с гражданином (для граждан, проживающих в 
составе семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих 
граждан пенсионного возраста и (или) неработающих инвалидов I и (или) II 
групп), а также сведения о том, что гражданин (совместно проживающий с ним 
неработающий гражданин пенсионного возраста и (или) неработающий 
инвалид I или II группы, являющийся членом его семьи) является 
неработающим. Гражданин или его представитель подтверждает своей 
подписью достоверность указанных в заявлении сведений.»;

2) в части 3:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту



13

пребывания) на территории Иркутской области гражданина и (или) гражданина 
и членов семьи гражданина, проживающих совместно с ним, и (или) решение 
суда об установлении факта совместного проживания гражданина и указанных 
им в заявлении членов семьи на территории Иркутской области;»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) решение суда об установлении факта постоянного или 

преимущественного проживания на территории Иркутской области - в случае 
отсутствия документов, подтверждающих регистрацию гражданина по месту 
жительства (месту пребывания);»;

3) в части 5 слова «5 (в части свидетельства о регистрации по месту 
пребывания)» заменить словами «4 (в части документов, подтверждающих 
регистрацию по месту жительства (месту пребывания))».

Статья 15

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 1 июня 2018 года № 43-03 
«О приемной семье для граждан пожилого возраста и инвалидов в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, 
№ 62; 2020, № 32; Областная, 2021, 8 декабря) следующие изменения:

1) часть 3 дополнить словами «, а также сведения о членах семьи, 
проживающих совместно с ним»;

2) пункт 4 части 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства на 

территории Иркутской области гражданина, изъявившего желание создать 
приемную семью, и членов его семьи, проживающих совместно с ним, и (или) 
решение суда об установлении факта совместного проживания гражданина, 
изъявившего желание создать приемную семью, и указанных им в заявлении 
членов семьи на территории Иркутской области;»;

3) в части 5:
в абзаце первом цифры «4 - 6» заменить словами «4 (в части решения суда 

об установлении факта совместного проживания), 5, 6»;
абзац второй после цифры «3,» дополнить словами «4 (в части документов, 

подтверждающих регистрацию по месту жительства),»;
4) часть 6 дополнить словами «, а также на отсутствие проживающих 

совместно с ним членов его семьи»;
5) пункт 2 части 7 изложить в следующей редакции:
«2) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту 

пребывания) на территории Иркутской области гражданина, нуждающегося в 
социальной помощи;»;

6) в части 8:
в абзаце первом цифру «2,» исключить;
абзац второй после слов «в пунктах» дополнить цифрой «2,».

Статья 16



14

Внести в статью 6 Закона Иркутской области от 13 июля 2018 года № 72- 
03 «О ветеранах труда Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2018, № 64, т. 1; 2019, № 20; 2020, № 36; 2021, 
№ 42; Областная, 2021, 15 октября, 8 декабря) следующие изменения:

1) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:
«Предоставление мер социальной поддержки осуществляется на основании

заявления, поданного ветераном труда Иркутской области или его 
представителем в расположенное по месту жительства ветерана труда 
Иркутской области учреждение. В случае обращения ветерана труда Иркутской 
области или его представителя за предоставлением мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктами 2, 3 части 1 статьи 4 настоящего Закона, в 
заявлении указываются сведения о членах семьи ветерана труда Иркутской 
области, проживающих совместно с ним, а также сведения об иных лицах, 
зарегистрированных по месту жительства ветерана труда Иркутской области. 
Ветеран труда Иркутской области или его представитель подтверждает своей 
подписью достоверность указанных в заявлении сведений. К заявлению 
прилагаются документы в соответствии с частями 2, 3 настоящей статьи.»;

2) в части 2:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства на 

территории Иркутской области ветерана труда Иркутской области и членов его 
семьи, и (или) решение суда об установлении факта совместного проживания 
ветерана труда Иркутской области и указанных им в заявлении членов его 
семьи на территории Иркутской области - в случае обращения ветерана труда 
Иркутской области или его представителя за предоставлением мер социальной 
поддержки, предусмотренных пунктами 2, 3 части 1 статьи 4 настоящего 
Закона;»;

дополнить пунктами 51, 52 следующего содержания:
«51) документ, содержащий информацию о размере занимаемой общей 

площади жилого помещения, - в случае обращения ветерана труда Иркутской 
области или его представителя за предоставлением мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктами 2, 3 части 1 статьи 4 настоящего Закона;

5 ) документ, содержащий информацию о наличии печного отопления, - в 
случае обращения ветерана труда Иркутской области или его представителя за 
предоставлением меры социальной поддержки, предусмотренной пунктом 3 
части 1 статьи 4 настоящего Закона, в части денежной компенсации расходов 
на приобретение твердого топлива, включая его доставку;»;

3) в части 3:
абзац первый после цифры «5» дополнить словами «(в части решения суда 

об установлении факта совместного проживания), 51 (если права на жилое 
помещение не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости), 52»;

в абзаце втором слова «в пункте 4» заменить словами «в пунктах 4, 5 (в



15

части документов о регистрации по месту жительства), 51 (если права на жилое 
помещение зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости)».

Статья 17

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор И.И. Кобзев
Иркутской области

г. Иркутск
«_____»___________2022 г.
№


